PAGE
3

[image: image1.png]

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.08.2019

          № 668
Об утверждении Плана мероприятий
(дорожной карты) по достижению целевых
показателей муниципальной составляющей

национального проекта «Образование»

В связи с реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2019 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
     П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по достижению целевых показателей муниципальной составляющей национального проекта «Образование», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2019 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ржевская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Леонтьеву Н.И.

Глава города Ржева

                     В.В. Родивилов
Приложение  к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

                                                                                                                          от  26.08.2019 № 668

План мероприятий (дорожная карта) по достижению целевых показателей муниципальной составляющей

национального проекта «Образование»

	№ п/п
	Показатели в рамках регионального проекта, мероприятия направленные на  достижения показателей
	Срок исполнения
	Ответственный
за  мероприятия по достижению значений показателя
	Значение показателя в региональном проекте

(с указание единицы измерения)
	Сведения о декомпозиции показателя по городу Ржеву

	1
	2

	3
	4
	5

	1
	Национальный проект "Образование"

	1.1
	Национальный проект «Современная школа»

	Показатель 1 Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, единиц нарастающим итогом к 2018 году

	Постоянно

	0
	0

	Мероприятие 1 Создание материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в расположенных в сельской местности и малых городах школах
	Ежегодно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Мероприятие 2. Обеспечение возможности изучать предметную область «Технология» и другие предметные области на базе организаций, имеющих высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детских технопарков «Кванториум»
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Показатель 2. Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, человек нарастающим итогом к 2018 году (тыс.чел.)
	Постоянно

	0,1
	0

	Мероприятие 1. Внедрение методологии наставничества обучающихся общеобразовательных организаций
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Мероприятие 2. Проведение оценки качества общего образования на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Мероприятие 3. Внедрение обновленных федеральных государственных образовательных стандартов общего образования

	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Мероприятие 4. Внедрение обновленных примерных основных общеобразовательных программ
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Показатель 3. Число созданных новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, человек нарастающим итогом к 2018 году
	Постоянно

	0
	0

	Показатель 4. Доля населенных пунктов муниципального образования, в которых ликвидировано обучение в 3-ю смену, %

	100
	100

	1.2
	Национальный проект «Учитель будущего»

	Показатель 1. Доля учителей общеобразовательных организаций города Ржева Тверской области, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, процент
	Постоянно

	4
	0

	Мероприятие 1. Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников.
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Мероприятие 2. Внедрение системы аттестации руководителей общеобразовательных организаций
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Показатель 2. Доля педагогических работников города Ржева Тверской области прошедших добровольную независимую оценку профессиональной квалификации, процент_____
	Постоянно

	0
	0

	Мероприятие 1. Реализация  комплекса мер для непрерывного и планомерного повышения квалификации педагогических работников, в том числе на основе использования современных цифровых технологий, формирования и участия в профессиональных ассоциациях, программах обмена опытом и лучшими практиками, привлечения работодателей к дополнительному профессиональному образованию педагогических работников, в том числе в форме стажировок
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	1.3
	Национальный проект "Поддержка семей, имеющих детей"

	Показатель 1.

Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (далее – НКО), нарастающим итогом с 2019 года, тыс.единиц
	Постоянно

	10,8
	0,193

	Мероприятие 1. Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет, реализация программы психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	Показатель 2.

Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, %
	Постоянно

	80
	80

	Мероприятие 1. Проведение анкетирования родителей
	Постоянно
	Отдел образования администрации города Ржева

Образовательные организации

	1.4
	Национальный проект
"Цифровая образовательная среда"

	Показатель 1. Апробация и тестирование модульной федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды и набора типовых информационных решений
	Постоянно

	Мероприятие 1. Участие во внедрении федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды и набора типовых информационных решений (все очереди) во всех образовательных организациях Тверской области
	в течение

2019 г.
	Администрация города Ржева,

Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Показатель 2. Внедрение в Ржеве целевой модели цифровой образовательной среды

	Постоянно

до 2024 г.

	30%
	2 ОО

	Мероприятие 1.  Обеспечение Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/c – для образовательных организаций  и гарантированным интернет-трафиком
	2019 г.
	Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Мероприятие 2.   Формирование цифрового образовательного профиля и индивидуального плана обучения   обучающихся (персональная траектория обучения) с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ, информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено информационное взаимодействие
	2019 г.
	Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Показатель 3. Повышение квалификации  педагогов на базе организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, с целью повышения их компетенций в области современных технологий электронного обучения
	2019 г.

	3%
	10 чел.

	Мероприятие 1.  Повышение квалификации педагогов на базе организаций с целью повышения их компетенций в области современных технологий электронного обучения

	2019 г.
	Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Показатель 4. Проведение эксперимента по внедрению в образовательную программу современных цифровых технологий
	2019 г.

	5%
	2 ОО

	Мероприятие 1. Участие общеобразовательных организаций города Ржева в проведении эксперимента по внедрению в образовательную программу современных цифровых технологий
	2019 г.
	Администрация города Ржева,

Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	1.5.
	Национальный проект
"Успех каждого ребёнка»

	Показатель 1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %
	Постоянно

	73
	73

	Мероприятие 1. Вовлечение детей в возрасте от 5 до 18 лет, дополнительным образованием

	в течение

2019 г.
	Администрация города Ржева,

Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Показатель 2. Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации, человек, нарастающим итогом
	2019 г

	850
	200

	Мероприятие 2. Вовлечение детей в деятельность  детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации, человек
	Постоянно
	Администрация города Ржева,

Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	Показатель 3.Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, тыс. человек
	2019 г.

	5,00
	2,00

	Мероприятие 3.  Участие школьников в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, тыс. человек
	Постоянно
	Отдел образования города Ржева, Образовательные организации города

	1.6.
	Национальный проект
«Социальная активность»

	 1.6.1.
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций общего образования.
	2019 г.
	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева
	720 чел.

	1.6.2.
	Число граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, чел.

	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева
	6163

	1.6.3.
	Число молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, от общего числа молодежи в Тверской области, чел.
	2019г.
	Отдел образования администрации города Ржева
	2447

	1.6.4.
	Число студентов, вовлеченных в клубное студенческое движение, от общего числа студентов Тверской области, чел.
	2019г.
	Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева
	375

	1.6.5.
	Создание  Координационного совета по развитию добровольчества в городе Ржеве с участием представителей муниципальных органов власти, некоммерческих, образовательных, добровольческих организаций и объединений, Общественных и Молодежных Советов города Ржева.

Проведение заседаний Координационного совета по развитию добровольчества в МО
	2019
	Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.6.
	Проведение конкурса среди  детских и молодежных общественных объединений на предоставление гранта, направленного на поддержку социальных и добровольческих проектов организациям, осуществляющим свою деятельность на территории  города Ржева Тверской области
	2019
	Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.7.
	Уроки, посвященные социальной активности и добровольчеству, в образовательных организациях среднего образования.
	2019г.
	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.8.
	Внедрение в образовательных организациях среднего образования целевой модели школьного волонтерского отряда, а также осуществление поддержки социальных проектов, реализуемых детьми и подростками до 18 лет

	2019 г.
	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.9.
	Участие города Ржева  Тверской области в региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России»
	2019 г.
	Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.10.
	В целях популяризации добровольчества (волонтерства) ежегодно в городе Ржеве Тверской области проводится информационная и рекламная кампания  в том числе  на наружных поверхностях, а так же в сети «Интернет» и социальных сетях, города Ржева СМИ  размещается не менее 4 информационных материалов в год
	2019 г.
	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

	1.6.11.
	Реализация не менее 1 программы в сфере добровольчества (волонтерства), не менее 1 комплексной программы развития волонтерства в общеобразовательных организациях, не менее 1 социального проекта школьных волонтерских отрядов при поддержке муниципальных органов исполнительной власти
	2019 г.
	Отдел образования администрации города Ржева

Отдел молодежной политики и туризма администрации города Ржева

_1220873479.doc
[image: image1.png]